This paper introduces Ibn Khaldūn's theory of state formation as a theory of Muslim revival founded on the concept of *taghyir al-munkar* and makes some remarks concerning the relevance of this theory to the study of Muslim revival.

Key words: Ibn Khaldun, Modernity, Muslim Revival.

Giriş

Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn et-Tûnisî el-Hadramî (H.732-808/M. 1332-1406) (hicri takvime göre) 1 Ramazan'da Tunus'ta doğdu. Aslen Yemen'in Hadramut bölgesinden olan aile, İspanya'nın Araplar tarafından fethinin ilk dönemlerinde Endülüs'te İşbiliyye'ye (Sevilla) yerleşmişti. Endülüs'ün elden çıktığı dönemde ise ataları İspanya'yı terk ederek 7. (13.)